Дело № 1 – 27/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Харовск 28 марта 2019 г.

Харовский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Кельсина Ю.Б.

с участием государственного обвинителя, прокурора Харовского района Смирнова С.В.

подсудимого ФИО1

законного представителя потерпевших Х и Х - Х.

защитника Величутина Д.В., представившего удостоверение Х и ордер от Х 

при секретаре Рыжковой И.Б.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Х в Х, проживающего в Х,

официально не работающего, холостого, детей на иждивении не имеющего, ранее судимого 

Харовским районным судом Вологодской области 19 ноября 2018 г. по ст. 260 ч.2 п. А,Г УК РФ к десяти месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в один год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа, выданного мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 59 от Х по делу Х, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Х на содержание несовершеннолетних детей: Х, Х года рождения и Х, Х года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с Х и до совершеннолетия детей.

Х на основании судебного приказа выданного мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 59 от Х по делу Х в отделе судебных приставов по Харовскому району в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 592/12/48/35.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 30.07.2018 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей Х, Х года рождения и Х, Х года рождения, более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 100 (ста) часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 10.08.2018 года.

Кроме того, решением Харовского районного суда Вологодской области от Х по делу № Х ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов в пользу БУ СО ВО «Харовский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» на содержание несовершеннолетнего сына Х, Х года рождения в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода начиная с Х и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением администрации Сокольского муниципального района Х от Х «Об установлении опеки на возмездной основе над несовершеннолетним Х», опекуном над несовершеннолетним Х, назначена Х.

02.04.2018 года на основании решения Харовского районного суда Вологодской области от Х по делу Х в отделе судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №6390/18/35048-ИП.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №59 от 27.07.2018 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 07.08.2018 года. 

ФИО1, зарегистрированный по адресу: Х, проживающий по адресу: Х, являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же возбуждении в отношении него исполнительных производств Х Х и Х Х-ИП, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно неоднократно совершал неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: Х, Х, а в период с 17.08.2018 года по 21.01.2019 года совершал неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына Х, то есть более двух месяцев не выплачивал алименты.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 21.01.2019 года на содержание Х и Х составляет 914 846 рублей 68 копеек, в том числе за период с 10 августа 2018 года по 21 января 2019 года задолженность составляет 75 835 рублей 25 копеек.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 21.01.2019 года на содержание Х составляет 123 718 рублей 91 копейку, в том числе за период с 07 августа 2018 года по 21 января 2019 года задолженность составляет 57 877 рублей 18 копеек.

Всего общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 21.01.2019 года на содержание несовершеннолетних детей: Х, Х и Х составляет 1038 565 рублей 59 копеек, в том числе за периоды с 10 августа 2018 года по 21 января 2019 года и с 07 августа 2018 года по 21 января 2019 года задолженность составляет 133 712 рублей 43 копейки.

В результате умышленного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов, были грубо нарушены права его несовершеннолетних детей Х, Х и Х.

ФИО1 в суде пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и вину свою признает полностью, он поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено это ходатайство им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевших Х и Х - Х в суде пояснила, что так же согласна на рассмотрение дела в особом порядке, просит назначить ФИО1 строгое наказание.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, наказание, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что действия ФИО1 верно квалифицированы по ст. 157 ч.1 УК РФ, так как он, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает, что ФИО1 вину свою признал полностью, характеризуется он в целом удовлетворительно, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 является его полное признание вины, фактическая явка с повинной (л.д. 58 -59).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств нет. 

При назначении наказания ФИО1 следует руководствоваться ст. 62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

В суде установлено, что ФИО1 приговором Харовского районного суда Вологодской области 19 ноября 2018 г. был осужден по ст. 260 ч.2 п. А,Г УК РФ к десяти месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в один год, он совершил преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока.

При данных обстоятельствах в соответствии со ст. 74 УК РФ вопрос об отмене или сохранении ему условного осуждения решается судом.

Суд, учитывая личность ФИО1, который характеризуется в целом удовлетворительно, наличие обстоятельств смягчающих ему наказание и то, что он совершил преступление небольшой тяжести, считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Харовского районного суда Вологодской области от 19 ноября 2018 г. 

Суд считает, что в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ – принцип справедливости, понятие и цели наказания, общие начала назначения наказания, исправление ФИО1 при отбытии наказания за вновь совершенное преступление возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ оснований изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую нет.

Руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства пяти процентов заработка. 

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Харовского районного суда Вологодской области от 19 ноября 2018 г. в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Харовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья